
LE SOUVENIR FRANÇAIS 

RACONTEZ-NOUS 
LE SOUVENIR

FRANÇAIS 

Exposition 

LE SOUVENIR FRANÇAIS, 
ASSOCIATION RECONNUE D’UTILITÉ PUBLIQUE EN 1906,
PLACÉE SOUS LE HAUT PATRONNAGE DU PRÉSIDENT DE

LA RÉPUBLIQUE, S’EST FIXÉE PLUSIEURS MISSIONS :

ENTRETENIR LES
TOMBES DES “MORTS
POUR LA  FRANCE” PARTICIPER AUX

COMMÉMORATIONS
PATRIOTIQUES 

TRANSMETTRE AUX
JEUNES GÉNÉRATIONS

LE DEVOIR DE MÉMOIRE 

WWW.LE-SOUVENIR-FRANCAIS.FRÀ NOUS LE SOUVENIR, 
À EUX L’IMMORTALITÉ

1



29 AOÛT 1887

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
Ministère de l’Intérieur, Direction de la Sûreté Générale

4ème bureau - associations
Arrêté d’autorisation - le ministère de l’Intérieur

      
   Vu la demande formée par les membres fondateurs de l’association dite
Souvenir Français. Société nationale pour l’entretien des tombes des militaires et
marins français morts pour la Patrie en voie de formation à Paris, à l’effet
d’obtenir l’autorisation 
      Vu les statuts de cette société. 
      Vu l’article 291 du code Pénal.
      Vu la loi du 10 avril 1834 sur les associations.
      Vu l’avis du Ministre des Affaires étrangères en date du 6 août 1887.
      Vu l’avis du Ministre de la Guerre en date du 11 août 1887.
      Vu l’avis du Ministre de la Marine en date du 8 août 1887. 
      Vu l’avis du Préfet de Police en date du 28 juillet 1887. 
      
     Arrête : 

    Art. 1er : Est autorisée la création de l’association dite : Le Souvenir Français,
Société nationale pour l’entretien des tombes des militaires et marins français
morts pour la Patrie, dont le siège social est à Paris.

Cette autorisation est subordonnée aux conditions suivantes : 
1° - Dans les deux mois de sa constitution, l’association devra fournir au Ministère
de l’Intérieur la liste des membres fondateurs et adhérents à un titre quelconque.
Pareille liste sera transmise chaque année dans le courant du mois de décembre. 
2° - La Société devra adresser en outre, au Ministère chaque année et à la même
époque un compte-rendu de ses opérations et de ses travaux. 
3° - Aucune modification ne peut être apportée aux statuts sans l’approbation
expresse de l’autorité supérieure. 

      Art. 2ème : Le Préfet de Police est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Fait à Paris, le 29 juillet 1882
(SIGNÉ) M. FALLIÈRES 

 

François-Xavier NIESSEN est né le
9 octobre 1846 à Sarre-Union dans
le Bas-Rhin. Prématurément
orphelin, il est recueilli par son oncle
maternel qui lui fait faire des études
secondaires au collège Saint-
Augustin de Bitche (Moselle). 

Après la guerre de 1870, qui voit
l’annexion de l’Alsace-Moselle en
1871, NIESSEN, professeur, part
enseigner en banlieue parisienne.
C’est là qu’il œuvre à la création du
Souvenir Français. Il en sera le
premier président national.

Il s’éteint le 29 décembre 1919 en
ayant vu sa région d’origine
redevenir française.  

LA NAISSANCE DU
SOUVENIR FRANÇAIS  

Lors de la guerre franco-allemande de 1870-71,
François-Xavier NIESSEN avait été fortement
ému du sort réservé aux soldats français tombés
au cours des différentes batailles : la plupart du
temps, les cadavres restaient abandonnés sur les
champs de bataille ou, au mieux, étaient enterrés
à la hâte au pied de croix.

Lors du siège de Metz en 1870, de
nombreux blessés sont amenés dans la
Ville et placés dans des lieux de fortune,
notamment des wagons de chemin de fer
et des tentes appelées ambulances. 

Les conditions d’hygiène sont
catastrophiques, les hommes démunis de
tout. Avec une énergie extraordinaire,
des comités de femmes se forment pour
les visiter, les soigner et les nourrir au
mépris de leur propre santé. Plusieurs
d’entre elles trouvent la mort, en
contractant des maladies auprès des
blessés. 

Dès 1875, se forme une Société des
Dames de Metz pour l’entretien des
tombes, un mouvement à la fois
précurseur et qui inspira les fondateurs
du Souvenir Français. 

LES FONDATEURS DE

L’ASSOCIATION 

LES DAMES DE METZ

L’ACTE FONDATEUR DU

SOUVENIR FRANÇAIS 

LE CONTEXTEHISTORIQUE 

LE TRAITÉ DE

FRANCFORT 

Le traité de Francfort signé le 10 mai
1871 scelle le sort de la “Petite Patrie” :
la partie de l’Alsace-Lorraine annexée
par les Allemands jusqu’en 1918. 

Jean-Pierre JEAN était député, délégué
général fondateur et administrateur du

Souvenir Français en Moselle. 
Ouvrier lithographe, il crée le 2 septembre

1906 la première section du Souvenir Français
en Alsace-Lorraine, à Vallières-les-Metz

Il est élu député en 1919.
Il est l’auteur du Livre d’or du Souvenir

Français, paru en 1922. 

LA GESTION DES

TOMBES 

La loi du 4 avril 1873 prévoit
l’entretien des tombes des

combattants français et
allemands de la guerre de

1870-1871 par les deux Etats
belligérants. 

2
WWW.LE-SOUVENIR-FRANCAIS.FRÀ NOUS LE SOUVENIR, 

À EUX L’IMMORTALITÉ



LES PREMIÈRES
CÉRÉMONIES 

LES DÉBUTS 

1887 - 1919

LES ANNÉES NIESSEN

Ancêtres des comités actuels, les
premiers groupements du Souvenir
Français sont créés dès 1889 : 

à Bordeaux, dans les Basses-
Pyrénées, en Charente-Maritime,
dans la Marne, en Saône-et-Loire,
en Haute-Saône, en Meurthe-et-
Moselle, à Lille, à Calais et à
Bruxelles. 

Une des premières grandes inaugurations de
monuments à l’étranger se déroule le 28 juin 1904 en
Belgique dans la “morne plaine” de Waterloo. On
inaugure le monument français en présence de
100.000 personnes. 

L’aigle sculpté par Gérôme est destiné à rappeler
aux générations futures l’héroïque carré de la garde
impériale. Ce monument élevé par la Sabretache,
association d’anciens combattants, a été financé
puis confié au Souvenir Français l’année de son
inauguration. 

LES PREMIÈRES

RÉALISATIONS

Ce monument est érigé par Le SF en
hommage aux 300.000 soldats de la
Grande Armée morts lors de la
Campagne de Russie de 1812. Il est
inauguré le 8 septembre 1912 sur le site
de la bataille de la Moskowa (Borodino). 

Les premières réalisations du
Souvenir Français rendent
hommage à celles et ceux qui
se sont sacrifiés pour leur
pays. 
Ici, la tombe d’un “turco”,
tirailleur algérien mort lors des
combats contre les Allemands
en 1870 dans le Loiret, à
Chanteau.

Le 4 octobre 1908, à Noisseville en Moselle annexée, est inauguré un
monument érigé par Le Souvenir Français : depuis 1870, de nombreux
monuments allemands ont été érigés en hommage aux vainqueurs, mais
aucun monument à la mémoire des français Morts pour la Patrie. Le
Souvenir Français décide d’y remédier.

En 1906, ses responsables
proposent l’érection d’un
monument en hommage aux  
Morts pour la Patrie
française de la guerre. 

Le choix de Noisseville
s’impose, puisque la seule
tentative victorieuse des
armées françaises pour
rompre le siège de Metz y a
eu lieu. 

3
WWW.LE-SOUVENIR-FRANCAIS.FRÀ NOUS LE SOUVENIR, 

À EUX L’IMMORTALITÉ

Volée en 2021, la statue de la “Lorraine” située au bas du monument a retrouvé sa place le 7 octobre 2023,
devant plus de 500 personnes, preuve de l’attachement toujours vif des Mosellans à ce symbole de leur histoire.

Ce monument est encore aujourd’hui un symbole fort de l’histoire du
Souvenir Français en Alsace-Lorraine. 



WWW.LE-SOUVENIR-FRANCAIS.FR

1919 - 1945

L’ENTRE-DEUX-GUERRES
ET LA SECONDE 

GUERRE MONDIALE 

Après la guerre de 1914-1918, nombre
de corps sont restés sur le champ de

bataille. Ces combattants ont été
inhumés in situ ou bien leurs corps ont

été restitués aux familles pour être
enterrés dans leur cimetière

communal. 
Le Souvenir Français a contribué au

rapatriement de ces soldats aussi bien
tombés en France qu’à l’étranger. 

Après la guerre de 1914-18, lors de
travaux, des corps ont par exemple

été retrouvés en Belgique.

Le 17 juillet 1927 eut lieu à Laeken
l’inauguration du monument de la Belgique au
Poilu de Laeken, soldat inconnu tombé
pendant la Grande Guerre, sur le sol belge. 

Le roi Albert Ier de Belgique et Raymond
Poincaré, Président de la République
française, ont présidé cette cérémonie. 

QUELQUES NOMS QUI

ONT PARTICULIÈREMENT

ILLUSTRÉ LA SECONDE

GUERRE MONDIALE 

La bataille de France de 1939-
40 a fait environ 58.000 morts.
Le Souvenir Français est alors
présidé par le général Gustave
Lacapelle, qui décède
brutalement en 1942. 

GÉNÉRAL GASTON

D’ARMAU DE

POUYDRAGUIN

GÉNÉRAL

 ALPHONSE JUIN

GÉNÉRAL DE LATTRE DE

TASSIGNY

GÉNÉRAL LECLERC

La Première Armée française dite
“Rhin et Danube”, était commandée
par le Général de Lattre. Il est fait
Maréchal le 11 janvier 1952.

Le Corps Expéditionnaire
Français d’Italie a combattu
aux côtés des Alliés de
novembre 1943 à juillet 1944.

LE 14 OCTOBRE 1944, 

LE GÉNÉRAL DE GAULLE ACCORDE

SON PATRONAGE AU SOUVENIR

FRANÇAIS ET LE REMERCIE 

Il dirigeait la
2ème Division
Blindée.

4
WWW.LE-SOUVENIR-FRANCAIS.FRÀ NOUS LE SOUVENIR, 

À EUX L’IMMORTALITÉ

C’est le général Gaston
d’Armau de Pouydraguin qui
prend sa succession, lui que les
Allemands avaient chassé de
Strasbourg, après avoir vendu
tous ses biens. 

Malgré le contexte, Le
Souvenir Français parvient à
maintenir son action morale et
matérielle.

GÉNÉRAL GUSTAVE

LACAPELLE



WWW.LE-SOUVENIR-FRANCAIS.FR

1946 - 1975

LES TRENTE
GLORIEUSES

Au lendemain de la Seconde Guerre
mondiale, la France enterre ses morts sur le
territoire national et à l’étranger. 
7 000 soldats du Corps Expéditionnaire
Français (insigne à gauche) tombés en Italie
en 1943-44 reposent dans les nécropoles
nationales de Venafro (photo à gauche) et
de Monte Mario (photo ci-dessus).

En 1952, Monsieur Fourvel, délégué
général pour l’Oranie, organise à la
foire d’Oran (Algérie) le stand du
Souvenir Français.

L’objectif premier est de recueillir les
fonds nécessaires à l’édification d’un
mausolée sur l’ossuaire des marins
morts à Mers-el-Kébir.

La foire et le stand connaissent un
grand succès. 

        Le 16 juillet 1959, la nécropole
nationale du Petit-Lac à Oran

(Algérie) - créée par Le Souvenir
Français qui la cède au

gouvernement français en 1962 -
une cérémonie est organisée pour

les obsèques de 15 soldats tués dans
une embuscade. Cette manifestation

s’est déroulée sur le terreplein
précédant le monument du Souvenir

Français dans le cimetière.

Le cimetière militaire français de Beyrouth a été rénové
en 1970. Parmi les soldats qui y reposent, se trouvent
ceux qui sont tombés en 1925 lors des combats contre le
groupe rebelle druze du sultan Pacha al-Atrach, ainsi
que des Français libres “Morts pour la France” en 1942. 

Les tombes seront par la suite transférées afin d’éviter
tout risque de profanation. 

En 1971, Le Souvenir Français fait ériger une
grande croix en marbre et deux plaques de

bronze sur le champ de bataille de Yorktown
où s’illustrèrent en 1781, sous les ordres de

Washington, les troupes françaises
commandées par Rochambeau et le corps

américain commandé par La Fayette.

Insigne des tirailleurs
algériens et tunisiens du
Corps Expéditionnaire

Français en Europe

5
WWW.LE-SOUVENIR-FRANCAIS.FRÀ NOUS LE SOUVENIR, 

À EUX L’IMMORTALITÉ



LE SOUVENIR

FRANÇAIS AUPRÈS

DES “MORTS POUR LA

FRANCE” EN OPEX

LA FIN DU 20° SIÈCLE 
À NOS JOURS

Le Souvenir Français s’est imposé comme l’héritier et le gardien de la mémoire de nombreuses associations, telles
que Rhin et Danube (Première Armée Française), le CEFI (Corps Expéditionnaire Français en Italie), l’Armée
d’Afrique, le Comité d’Action de la Résistance, l’Association des étudiants du 11 novembre 1940...

Le Souvenir Français a été couronné par
l’Académie Française en 1975. Celle-ci avait

attribué à l’association le grand prix de la
Fondation Davillier.

En 1976, une nouvelle distinction de l’Académie
Française est décernée au Souvenir Français :

le prix de la Fondation Broquette.

En 2017, l’institution offre par ailleurs son
parrainage au Souvenir Français. 

Au XXIème siècle, avec l’érosion lente et inéluctable
des associations d’anciens combattants, le
développement de nouveaux conflits, l’engagement de
nos soldats en opérations extérieures, mais également
face à l’évolution des mentalités, des comportements,
des nouvelles technologies et des loisirs, Le Souvenir
Français adapte ses actions afin de perpétuer le
souvenir et la mémoire. Le temps des témoins s’achève.
Le Souvenir Français s’engage dans un nouveau temps
mémoriel, celui de l’étude et de la transmission.

Ce nouveau temps mémoriel se traduit au Souvenir Français par une
nouvelle présentation de l’association, un site internet dédié à la

jeunesse et aux enseignants, la possibilité d’échanges sur les réseaux
sociaux, la recherche de partenaires reconnus comme la Patrouille de
France et l’Education Nationale ou encore le choix de parrains comme

Stéphane Bern, Philippe Claudel ou Jacques Perrin.  

Les idées ne manquent pas pour soutenir, valoriser et faire grandir
les comités, en particulier en nouant des partenariats avec des

établissements scolaires. 

En 2000,  l’association Rhin et Danube est dissoute. 
A cette occasion, ses administrateurs décident de confier son héritage

mémoriel au Souvenir Français, qui s’engage à
entretenir les monuments “Rhin et Danube”, faire vivre ses drapeaux 

et perpétuer les commémorations en lien avec la Première Armée Française. 

6

Le Souvenir Français s’attache à étendre son action vers
d’autres mémoires, le plus souvent en partenariat avec

des associations ou institutions. 

L’association a initié le recensement et la veille
mémorielle des tombes de combattants Harkis, ainsi que

celles des Justes parmi les Nations enterrés dans les
cimetières communaux en France. 

WWW.LE-SOUVENIR-FRANCAIS.FRÀ NOUS LE SOUVENIR, 
À EUX L’IMMORTALITÉ



ENTRETENIR

LE SOUVENIR FRANÇAIS
AUJOURD’HUI

LES PROPRIÉTÉS DU

SOUVENIR FRANÇAIS

LES MONUMENTS AUXMORTS, STÈLES ETPLAQUES  

ENTRETENIR LESTOMBES 

Le Souvenir Français
est propriétaire de
nombreux lieux de
mémoire (chapelle
commémorative,

Monuments aux Morts,
cimetières, musées...) 

L’association en assure la gestion,
l’entretien et la restauration le cas
échéant.  

Ces sites sont visités par un grand
nombre de personnes et
d’établissements scolaires. 
Leur animation mémorielle participe à
la préservation de la mémoire
combattante sur le territoire national.

Le Souvenir Français est le partenaire
privilégié des communes dans la
restauration des Monuments aux Morts. 

Il accorde à cette fin de nombreuses
subventions aux collectivités
territoriales. 

Les bénévoles sont très investis dans
l’entretien de ces monuments. 

L’entretien des sépultures des
combattants “Morts pour la France” et
de celles et ceux qui ont bien servi la
France est l’ADN du Souvenir Français.
 
A cette fin, il met en place des chantiers
de rénovation des carrés militaires dans
les cimetières communaux et s’occupe de
préserver les sépultures en état
d’abandon et dont les familles ont
disparu. 

Les bénévoles sauvegardent le
patrimoine funéraire.

WWW.LE-SOUVENIR-FRANCAIS.FRÀ NOUS LE SOUVENIR, 
À EUX L’IMMORTALITÉ

7

La Chapelle du Souvenir Francais
(située entre Rancourt et

Bouchavesnes-Bergen) est
propriété de l’association qui a

entrepris de nombreux travaux.
L’inauguration et la réouverture

du site a eu lieu le 22 octobre
2022. Un Centre d’Interprétation

sur les religions dans la Grande
Guerre est désormais ouvert au

public du Printemps à l’Automne
chaque année.

Monument de Mesnil-sur-Belvitte (88)

Monument de 1870 à
Noisseville (57)

Cimetière de Laval-sur-Tourbe (51)

Maison de la Dernière Cartouche (08)

Cimetière de la Roche-Guyon (95)

Cimetière d’Alluy (58)

Cimetière de Montapas (58)

Monument aux Morts de Roannes-Saint-Mary (15)

Le Souvenir Français est à l’initiative de la création de nombreuses stèles et plaques commémoratives afin de
préserver la mémoire des combattants et de ne pas les oublier.



COMMÉMORER

LE SOUVENIR FRANÇAIS
AUJOURD’HUI

CHIFFRES CLÉS

LES GESTES MÉMORIELS 

COMMÉMORATIONS

ANNUALISÉES

Le Souvenir Français
participe chaque année à

plus de 18.000 cérémonies
commémoratives 

En 2024, 497 places et
rues portent le nom
du Souvenir Français

dans 91 départements 
Plus de 150 gestes

mémoriels thématiques
sont créés et organisés
chaque année par Le

Souvenir Français 

Chaque année, Le Souvenir Français organise : 

Des cérémonies sur les
tombes des Présidents

de la République

Des commémorations le
1er novembre 

Un ravivage de la Flamme
sous l’Arc de Triomphe le

26 novembre 

La commémoration du
11 novembre 1940 à

Paris

Une quête dans les
cimetières à la

Toussaint

Une Assemblée Générale
nationale

Des gestes mémoriels
sur les tombes de 100

combattants

La remise du prix
littéraire du C.A.R. - S.F. -

Ordre de la Libération 

LA RESTITUTION DES

PLAQUES DES MORTS

POUR LA FRANCE

Le Souvenir Français dénonce
l’importance que prend un phénomène sur
internet : la vente de plaques funéraires
nominatives dérobées sur des sépultures
de combattants “Morts pour la France”.
 
L’association condamne ce commerce en
déposant plainte et en récupérant ces
objets mémoriels et de patrimoniaux afin
de les restituer à la commune dans
laquelle le combattant est inhumé.
L’objectif est d’ancrer la mémoire
combattante individuelle dans la vie
locale.

COMMÉMORER L’INDIVIDUALITÉ
Il est essentiel pour Le Souvenir Français de redonner
vie aux commémorations dans les cimetières. A cette
fin, le concept de geste mémoriel a été défini.

Il s’agit d’une cérémonie organisée sur une tombe par
Le Souvenir Français avec les élus municipaux, les
familles concernées, les scolaires, les adhérents et les
drapeaux du Souvenir Français, qui se structure
autour de gestes simples :  les participants déposent
une fleur, observent une minute de silence et
assistent à la lecture d’un texte de présentation du
défunt.

WWW.LE-SOUVENIR-FRANCAIS.FR

8
À NOUS LE SOUVENIR, 
À EUX L’IMMORTALITÉ



LES VOYAGES

SCOLAIRES

MÉMORIELS

En 2016, Le Souvenir Français a créé l’application
GéoMémoire. Téléchargeable gratuitement sur
smartphone et tablette, elle géolocalise les
tombes des « Morts pour la France » dans les
cimetières communaux. 

Dans les cimetières géolocalisés, les promeneurs
repèrent ces tombes à l’aide d’une cocarde
tricolore sur une carte. En cliquant sur cette
dernière, ils ont accès à la fiche biographique du
combattant, des photographies, des documents
d'archives, ainsi qu’un audio.

Une nouvelle manière de découvrir la mémoire et
les cimetières communaux !

Aucun élève ne devrait quitter sa scolarité
sans avoir visité un lieu de Mémoire. Tel est
le défi lancé par Le Souvenir Français. 

En 2023, l’association a financé plus de 320
voyages. Ce sont donc environ 10 000
élèves qui ont découvert des lieux de
Mémoire. Les établissements concernés sont
des collèges, des lycées et des écoles
élémentaires, publics ou privés. 

Les voyages subventionnés sont en
direction des lieux de mémoire combattante
en France, mais également à l’étranger.

Flashez 
pour découvrir !

La France compte de nombreux
drapeaux associatifs aux cérémonies

patriotiques, mais certaines
associations connaissent une
importante baisse d'activité. 

Au moment où elles se dissolvent,
elles confient au Souvenir Français

leur mémoire et leurs drapeaux. 

Afin de donner une seconde vie à
ces drapeaux, Le Souvenir Français

organise leur dépôt dans les
établissements scolaires.

TRANSMETTRE

LE SOUVENIR FRANÇAIS
AUJOURD’HUI

L’APPLICATIONGÉOMÉMOIRE

LA SECONDE VIE DES

DRAPEAUX 

LES PARCOURS DEMÉMOIRE 

L’association donne la possibilité aux
municipalités et établissements scolaires
de créer dans une commune un parcours

de mémoire sur les différents conflits
contemporains et à l’image du patrimoine

mémoriel présent au sein du territoire. 

Le patrimoine mémoriel et matériel
(tombes, plaques, stèles, monuments,

noms de rues, etc.) est ainsi recensé et
donne lieu à un travail pédagogique

permettant la découverte de l’histoire
communale. 

Il s’agit surtout d’une formidable
opportunité de travail collaboratif.

En 2023, 
220 drapeaux sont déposés

dans des établissements
scolaires par Le Souvenir

Français  

9
WWW.LE-SOUVENIR-FRANCAIS.FRÀ NOUS LE SOUVENIR, 

À EUX L’IMMORTALITÉ



LA PRÉSENCE DU SOUVENIR FRANÇAIS 

LE SOUVENIR FRANÇAIS
AUJOURD’HUI

1.500COMITÉS LOCAUX 

106 DÉLÉGATIONS

GÉNÉRALES EN FRANCE

77 DÉLÉGATIONS

GÉNÉRALES À

L’ÉTRANGER  

80.000 ADHÉRENTS 

PLUS DE  300

ASSOCIATIONS ET

INSTITUTIONS

PARTENAIRES

UNE FORTE PRÉSENCE

EN LIGNE 

@ Le Souvenir Français - siège

@lesouvenirfrancaisofficielwww.le-souvenir-francais.fr

@LeSFofficiel

@lesouvenirfrancais4622 @SF_Siege

10
WWW.LE-SOUVENIR-FRANCAIS.FRÀ NOUS LE SOUVENIR, 

À EUX L’IMMORTALITÉ

LES PUBLICATIONS DU SOUVENIR FRANÇAIS 

https://le-souvenir-francais.fr/

